memoriae commendantes tenore presencium significamus quibus expedit universis: 1373 *PRT X* p.565. Nos Ladislaus voyvoda Transsilvanus ... memoriae commendamus: 1391 *Doc. Val.* p.410. Nos comes Frank ... memoriae commendantes tenore presencium significamus: 1402 Juhász, *Tschan.* XIII p.235. Memoriae commendamus (sc. *Wladislaus*) tenore presentium significantes: *Decr.* 1495. 1. — 'Detinere' et sim. cum abl.: Ut ea, que rationabiliter ordinantur, litterarum apicibus commendarentur et sic vivaci memoria detinerentur: 1181 *PRT VIII* p.277. Praeclara facta praeclaris excipienda esse dictis, ne memoria (της δόξης ἀπορρέωσιν) effluent: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.71. Neque vestationes, incendia et rapinae, ... memoria exciderant: BONF. III,8,166. — '(Di)labor' cum 'a' et abl.: Ne autem hoc aliquando a memoria laberetur: 1157 *III. Béla* p.343. Ne facta mortalium cursu temporum a memoria delabuntur: 1260 *PRT II* p.310. Ut ea, ... ne irritentur post ipsa, nec a memoria dilabuntur: 1295/1401 *CD Arp. cont.* X p.180. Quia res gesta labitur a memoria: 1332 *Mon. Str.* III p.204. — 'Habere' v. 'reservare' cum 'in' et abl.: Abbas ... hoc privilegium ... iusserit describi ac, ne ... per negligentiam ... admittatur, in memoria posteris fecerit reservandum: s.1086,1135–1171? *Dipl. Hung. ant.* I p.250. Inestimabile beneficium est oblivionis nescire defectum, et quedam vere similitudo celestium tempore decursa habere in memoria: 1210 *PRT I* p.616. Habentes in memoria vulnera, que idem (sc. *Andreas*) pertulit viriliter et laudabiliter dimicando: 1273 *Mon. Str.* II p.20. — 'Novercari' et dat.: Quoniam oblivio novercatur memoriae: c.1281 /c.1289 *CD Arp. cont.* XII p.352. Quoniam oblivio novercatur memoriae: 1298 *Ibid.* X p.320. — 'Recolere' et sim. cum abl.: Memoria retinens semper, quod omnes homines unius sint condicionis: *Inst. mor.* 4. Nos ... moti et grata recolentes memoria id: s.1256 *CD Croat.* V p.2. Stragem fecit (sc. *Radizlaus*) non modicam memoria recolendam: 1298 *CD Arp. cont.* XII p.619. Inde usque memoria repetens eum cognovi: SIMON HUNG. 3. Viri nanque iustitiam, pietatem, ... et imprimis sanctimoniam ... memoria repetebant: BONF. II,4,92. — 'Reducere' cum 'in' v. 'ad' et acc.: Specialiter in memoriam reducetes, qualiter in castro Feketehalom ... ipse nobiscum continue ibidem permansit fidelitatis opera exercendo: s.1267/1291 *Reg. Arp.* II/1 p.37. In memoriam vestre dominationis amicitia velit reducere: 1300 *CD Croat.* VII p.418. Ortabatur dominus rex Ludovicus verbis amicabilibus principes et duces exercitus, reducens eis ad memoriam tua ... beneficia: IOH.O.M. 156 (p.145). Mathias ... memoriae commendamus, ... quod nos attentis ac in memoriam reductis: *Form. styli* II,53 (p.184). — 'Revocare' v. 'redire' cum 'in' v. 'ad' et acc.: Ut ea ... litteris commendentur et sic in memoriam futurorum levius revocentur: 1206 *PRT VIII* p.278. Ne rerum gestarum series diuturnitate temporum queat obliterari, institutionis ... processum ad memoriam scriptis pium duximus revocari: 1209 *Mon. Str.* I p.193. Nos igitur servitia ... Iacobi in memoriam revocentes ... prefatam terram ... eidem ... permisimus: 1280/1292 *Reg. Arp.* II/2–3 p.262. Ut ... in memoriam redeat regis Ladislai tam gloriosa ... victoria: SIMON KÉZA 74 (p.186). Volens igitur idem comes Bothow superne petitioni predictae uxoris sue satisfacere, coniugalis matrimonii dilectionem ad memoriam revocando ... prefatam Zelew ... manu-

misit: 1287 *CD Arp. cont.* IV p.305. Nos (*sc. rex*) igitur ... consideratis et in memoriam revocatis fidelibus obsequiis: 1351 *DRH* II p.129. Unum tamen est, quod ... necessario mihi et in memoriam videbatur revocandum maiestati vestrae: PETR. VÁRAD p.57. Placuit nobis in memoriam revocare, ... amicitias decessorum nostrorum: *Ibid.* p.215. — 'Tenere' cum *abl.*: Ut ea, que rationabiliter ordinantur, ... memoria tenerentur: 1181 *CD Arp. cont.* I p.75. Ut prenotata concordia perpetua memoria firmiter teneatur: 1329 *Mon. Str.* III p.151. Quod ea omnia, quae vel forensibus in causis emergunt, vel ad iudiciorum rationem accommodantur, memoria tenere supra hominis captum facultatemque videtur existere: *Tripart.* praef. p.2. c Perspicua humane condicionis industria hominum memorie labilitate pensata sagaciter advenit: s.1176 *CD Arp. cont.* I p.73. Ut memoriale nomen vestrum indelebiter inscribatur humanae memoriae et divinae: IOH. LEM. p.53. Quod ... eadem terra a tempore humanam memoriam transeunte per maiores, ... ad ipsam terram Fugros tenta fuerit: s.1231/1601 Zimmermann, *Urbk.* I p.55. Ne processu temporis vel hominum labili memoria ea, que cauta deliberatione disponuntur, suppeditari possint vel alienari: 1246 *CD Croat.* IV p.303. Et ut talis locacio de memoria hominum evelli non possit: 1263 *Mon. Str.* I p.497. Memoria hominum dilabitur, si non fuerint acta in tempore stili patrocini perhennata: 1333 *Ibid.* III p.232. Michael procurator ... eosdem nobiles similiter in pacifico dominio ipsius possessionarie porcionis ad humanam memoriam fuisse, ... pertulerat: 1366 *CD Károlyi* I p.273. Quod humana memoria comprehendere potest (*sc. tempus antiquius*): *Decr.* I.1435. 23(1). Quod vix memoria hominum talia audivit: 1456 *Sopron tört.* I/4 p.116. Memoria quidem hominum nemo tantum in nos et reliquos Christianos facinus admisit: 1462 *Matth. epist. Rom.* p.18. 2 a Ego Stephanus rex ... hoc testamentum ... apud posteros perpetua memoria observandum relinquo: 1163–1164 *CD patr.* VI p.3. b Cuius (*sc. Gerhardi*) memoria in benedictione est: *Leg. Gerh. maior* 28 (p.506). Post felicem obitum ... Ludovici regis Hungariae, genitoris nostri carissimi, cuius memoria in benedictione est: *Decr.* 1385. 4. Vigeat mei apud patrem memoria: IOH. VITÉZ *Epist.* 20,9. Quae (*sc. epigrammata*) nos certe avidissimo cuperemus videre, ... ob illius praestantissimi viri memoriam: PETR. VÁRAD p.74. Itaque ut memoriam magnificientiae v<estrae> et fraternitatis mutuae sciret: *Ibid.* p.257. c Unde permansuram beneficiorum sancti regis memoriam, quamplures per eum sanitati redditi, in eodem, ubi sanati sunt, ... grandes aggravaverunt acervos lapidum: HARTV. 25 (p.436). Sicut memoria (μνήμη) ignis non calefacit corpus: CERB. *Max.* I,31. Quoniam ex defectu nature humane in memoriam rerum perteritarum ... surrepit oblivio: 1181 *III. Béla* p.345. Verum quia rei geste memoria facili lapsu mortalium mentes deserit: 1217/1324 *CD Croat.* III p.146. Tales titulos triumphi talemque laudem obtinuit, quorum memoriam non tollet oblivio in eternum: 1273 *CD Arp. cont.* IX p.14. Abolere flagicii memoriam nova Christianorum gloria Deus ipse propicius pateretur: IOH. VITÉZ *Or.* 4,17. Attamen ut huiusmodi prodicionis eorum memoria, ... ad posteros ipsorum diffundatur: *Decr.* II.1514. 14(3). Cum ... gestarum rerum memoria, ... calligine oblivionis obfu-

scata nequeat in aevum perdurare: 1526 *Komárom vm. oklt.* p.135. d 'Extare': Rex vero in potentatu mirabili usque ad confinium terre sue obvius sibi fuit tot eximia, ... quod ab incolis terre illius a tempore cuius non extabat memoria factum non fuerat neque visum: ROGER. 2 (p.554). Nos Stephanus ... significamus ... inspecturis, quod partem tributi Strigoniensis, que Strigoniensem comitem ... et comitatum contingebat et ad ipsum pertinebat a tempore, cuius non extat memoria: 1270/1288 *Mon. Str.* I p.575. Quod, ... ipsa villa ... ad ecclesiam Omnium Sanctorum de Zulkud a tempore, cuius vix extat memoria, iure spirituali pertinuisent (*sic*): 1299 *CD Arp. cont.* X p.342. Quod tres particulae possessionum ... ad ipsos iure hereditario pertinuisent ab antiquo, cuius memoria non extaret: 1331 *TT* 1910 p.457. Utrum ipsa possessio Arach totalis ab antiquo tempore, cuius memoria non extaret, dicte ecclesie Tykoniensis fuerit: 1373 *PRT X* p.570. — 'Habere' cum *acc.*: Nos ... ad quod humana transcendere non sufficit ratio, sigillatim memores esse non possumus, rei geste memoriam tunc temporis non habentes, concessimus: 1218 *Mon. Str.* I p.217. Qui utinam felicem memoriam secum habeat: IOH. VITÉZ *Epist.* 75,5. Ut testis ipse sit tantae aetatis, quod rerum gestarum, ... memoriam habeat: *Tripart.* II,27(4). — 'Tenere' cum *acc.*: Haec, ... que dedi, ... ut inde refeccionem per singulos annos haberent, et memoriam anime mee tenerentur: 1079–80 *Dipl. Hung. ant.* I p.225. e α Et ut propter antiquitatem neglegentiae non daretur, iussimus (*sc. rex*), ut ad memoriam posteris per succedentia tempora observaretur: c.1093 *Dipl. Hung. ant.* I p.299. Nos Bela ... dantes pro memoria significamus: s.1153/1417 *CD patr.* VIII p.9. Pro cuius facti memoria dedimus presentes litteras: 1243 *PRT X* p.520. Presentes in perpetuam rei memoriam litteras nostras concessimus (*sc. rex*): 1246/1472 *Reg. Arp.* I p.254. Nos capitulum Nitriense damus pro memoria: 1257 *Ibid.* p.355. Ad rei memoriam et robur perpetuum dignemur (*sc. rex*) et velimus nostro aureo privilegio (*sc. sigillo aureo*) communire: 1268/1347 *Mon. Str.* I p.552. Nos igitur ... hospitem supplicationibus exauditis predictum privilegium ... Bele duximus ad eternam rei memoriam liberaliter confirmandum: 1274 *Reg. Arp.* II/2–3 p.75. Nos N. palatinus ... damus pro memoria: 1285 *CD Arp. cont.* X p.421. Nos capitulum ecclesie Strigoniensis pro memoria damus: 1288 *Haz. oklt.* p.107. Nos conventus monasterii Sancti Egidii de Symigio damus pro memoria: 1299 *CD Arp. cont.* X p.359. Nos Tirmannus ... Nicolaus et Iwanus ... damus pro memoria: 1300 *Mon. Str.* II p.477. Nos capitulum ecclesie Agriensis damus pro memoria: 1324 *Doc. Val.* p.63. Nos magister Paulus ... et Magas ... damus pro memoria: 1350 *CD Croat.* XI p.594. Nos Ludovicus ... rex Hungariae damus pro memoria: 1357 *Iványi, Eperjes* p.27. Certe pro gestarum rerum memoria ... non mediocriter conducere potuissent (*sc. epistolae*): IOH. VITÉZ *Epist.* 2,36. Wladislaus ... ad perpetuam rei memoriam (*sc. dat*): PETR. VÁRAD p.41. Nos Gallus de Bellen et Blasius de Zolath comites (*sic*) ... damus pro memoria: 1509 *Balássy, Heves* p.256. β Notum esse cupimus tam futuri, quam etiam presentis temporis utriusque sexus hominibus, qualiter pie memorie abbas Beliensis, ... iusserit describi: s.1086,1135–1171 *Dipl. Hung. ant.* I p.250. Tocius senatus consultu prefati regis sancte memorie Ste-